
Muzeum a galerie Orlických hor  
v Rychnově nad Kněžnou 

Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

IČO: 00371149   

 

E-mail: moh@moh.cz 

Tel.: +420 494 534 450 

www.moh.cz 

Muzeum je příspěvkovou organizací 

královéhradeckého kraje. 

 

Bankovní spojení: 1932571/0100 

DIČ: CZ00371149 

 

Rychnov nad Kněžnou, 9. dubna 2025 

  

Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou – TISKOVÁ ZPRÁVA - 3/2025  

 

Devadesátky, jak je znáte/neznáte – retro výstava plná vzpomínek  

 

Rychnov nad Kněžnou – V pátek 25. dubna 2025 od 17 hodin proběhne na rychnovském zámku 

vernisáž nové výstavy s názvem Devadesátky, jak je znáte/neznáte. Výstava přenese návštěvníky 

do doby těsně po sametové revoluci a připomene atmosféru každodenního života v první 

porevoluční dekádě.   

 

Devadesátá léta byla obdobím plným změn, naděje a nových možností – ale i kýče, divoké módy a 

prvních doteků digitálního věku. Výstava zachycuje tento kontrastní a fascinující čas prostřednictvím 

dobových předmětů, fotografií i audiovizuálních ukázek. 

 

První místnost se vrací na přelom osmdesátých a devadesátých let – k sametové revoluci, Občanskému 

fóru a nově získané svobodě. K vidění budou například autentické fotografie z Rychnova nad Kněžnou 

a Dobrušky či první české bankovky, které symbolizovaly začátek nové éry. 

 

Druhá část výstavy představí běžný život v devadesátkách. Návštěvníci si připomenou dětské hry, 

hračky, školní potřeby i domácí elektroniku. Chybět nebude ani televizní koutek se smyčkou 

tehdejších reklam, písní a znělek, které zůstaly v paměti celé generace. 

 

Závěr výstavy patří přelomu tisíciletí – době, kdy do českých domácností postupně pronikaly první 

počítače, mobilní telefony a další technologie. Návštěvníci se mohou těšit na ukázku tehdejší 

výpočetní techniky i nepostradatelných „vymožeností“, které dnes působí spíše úsměvně než 

pokrokově. 

 

Výstava neopomíjí ani další témata, která devadesátá léta výrazně formovala – proměnu vztahu k 

přírodě, vývoj krajkářství v nových společenských podmínkách či otevření archivů, díky nimž začaly 

vycházet najevo osudy neprávem stíhaných a vězněných. I v našem regionu tehdy zaznívaly příběhy 

související s vyrovnáváním se s minulostí – ať už šlo o obvinění z kolaborace, vyzvědačství či 

hospodářské sabotáže. 

 

Devadesátky, jak je znáte/neznáte? potrvají do 31. října 2025. Přijďte se vrátit v čase a znovu 

prožít dekádu plnou kontrastů, barev a nových začátků – takovou, jaká byla. Nebo jak si ji 

pamatujete. 

 

Kontakt pro další informace: 

Mgr. Tomáš Zelenka, ředitel MGOH v Rychnově nad Kněžnou, tel. +420 494 534 450, +420 721 

261 666 


